
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 26 gennaio 2021 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:17 inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

14:20 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 26  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

Comunicazioni 

14:23 Comunicazione 1 - TRAPANI Matteo - Modalità di risposta agli Atti ispettivi -  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

14:27 Comunicazione 2 - LAZZERI Marcello - Ricordo del fantino Pietro Alberto Brocca  

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

 

14:29 Comunicazione 3 - AULETTA Farncesco - Sgomberi Teatro Rossi Aperto e Limonaia Zona 

Rosa  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

 

Question Time 

14:33 QUESTION TIME N. 1 - SERVIZI IN CUI VIENE IMPIEGATA L’UNITA’ CINOFILA, OLTRE IL 

CONTRASTO DELLE ATTIVITA’ LEGATE ALLE SOSTANZE STUPEFACENTI - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 23/01/2021  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

14:39 QUESTION TIME N. 2 - AVVIO DEL DOPOSCUOLA ANCHE PER STUDENTI CON DISABILITA’ - 

PRESENTATA DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 

25/01/2021 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Sandra Munno ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

14:48 QUESTION TIME N. 3 - LAVORI SPIAGGE DI GHIAIA SUL LUNGOMARE A MARINA DI PISA – 

PRESENTATA DAL CONS. NERINI, CAPOGRUPPO FRATELLID’ITALIA-PNC, IN DATA 24/01/2021  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

mancata risposta dell’assessore proponente, poiché assente al momento della discussione della 

question time 

 

 

Interpellanze 

14:52 INTERPELLANZE N. 1 - CASA DEI PADRI SEPARATI - PRESENTATA DAI CONS. SCOGNAMIGLIO 

E BASTA (PD) IN DATA 21/09/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:07 INTERPELLANZE N. 2 - COHOUSING EMERGENZA ABITATIVA - PRESENTATA DAI CONS. 

SCOGNAMIGLIO E BASTA (PD) IN DATA 21/09/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

15:17 INTERPELLANZE N. 3 - CHIUSURA SPORTELLO UNICO IMMIGRAZIONE - PRESENTATA DAI 

CONS. BASTA, SCOGNAMIGLIO E PICCHI (PD) IN DATA 21/09/2020 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

15:28 INTERPELLANZE N. 7 - SUL DIRITTO ALL’ASILO NIDO DELLE FAMIGLIE PISANE - PRESENTATA 

DAI CONS. TRAPANI E SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 22/09/2020  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

ritirata 

 

15:38 INTERPELLANZE N. 8 - BECHI LUSERNA - PRESENTATA DAI CONS. TRAPANI E BIONDI (PD) IN 

DATA 22/09/2020   

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

discussa 

 

 

Proposta 

15:57 PROPOSTA N. 1 - VARIANTE PER OPERE PUBBLICHE E DI INTERESSE PUBBLICO LOCALIZZATE 

ALL'INTERNO DEL PERIMETRO DEL TERRITORIO URBANIZZATO 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Emanuela Dini ( Lega ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 

Mozione d'ordine 

17:08 Mozione d'ordine n. 1 - Richiesta di Parere di legittimità del Cons. Trapani (PD) al Segretario 

Generale sulla Proposta n. 1  

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinta 

 

Si ritorna alla discussione della proposta n. 1 

 

17:12 PROPOSTA N. 1 - VARIANTE PER OPERE PUBBLICHE E DI INTERESSE PUBBLICO LOCALIZZATE 

ALL'INTERNO DEL PERIMETRO DEL TERRITORIO URBANIZZATO  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Presentati sulla proposta n. 1 Emendamenti  e Ordini del giorno  

17:15 Emendamento n. 1 - Presentato dal Cons. M. Biondi (PD)  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

17:24 ORDINE DEL GIORNO N. 1 - VIABILITA’ E COLLEGAMENTO PISANOVA/CISANELLO – 

PRESENTATO DAI CONS. BIONDI E TRAPANI (PD) IN DATA 25/01/2021 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:00 ORDINE DEL GIORNO N. 2 - CISANELLO-PISANOVA SPAZI VERDI - PRESENTATO DAI CONS. 

TRAPANI E BIONDI (PD) IN DATA 25/01/2021  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

PROPOSTA N. 1 - VARIANTE PER OPERE PUBBLICHE E DI INTERESSE PUBBLICO LOCALIZZATE 

ALL'INTERNO DEL PERIMETRO DEL TERRITORIO URBANIZZATO 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata 

 

18:32 PROPOSTA N. 2 - REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE APPROVAZIONE MODIFICHE AL 

REGOLAMENTO APPROVATO DAL CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 43 DEL 27 

SETTEMBRE 2012  

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 19:21 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai,  chiude i lavori del 

consiglio 

 

 


